
CPL TRIZIDELA DO VALE
PROC. 0106002/2021

HoilFLS.
RUB

í
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
CA^P./A"'01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

JUNTADA DOS DOCUMENTOS DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0106002/2021

PREGÃO PRESENCIAL N*’012/2021

OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual  e parcelada contratação de

empresa especializada em confecção c serviços de malharia-fardamento escolar

para atender as demandas dos alunos da rede municipal de ensino do Município
de Trizidela do Vale-MA.

0106002/2021, naJunto aos autos do processo administração n'

modalidade Pregão Presencial n*’ 012/2021, os documentos de credenciamento

da empresa abaixo referida, para o presente certame.

EMPRESA: M H S DE CASTRO SILVA-ME, INSCRITA
NO CNPJ N” 40.349.027/0001-09

Endereço: Av. Deputado Carlo.s Melo, n" 1670- Bairro Aeroporto- I rizldela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.tríy.ideladovaic.ma.üov.hr



M H S DE CASTRO SILVA -ME
CNPJ 40.349.027/0001-09

Av. Perimetral N° 05 bairro Jardins das Oliveiras Cep: 65.727-000 Trizidela do Vale (MA)
telefone (99)36422467- Email- helenacastro157@gmail.com CPL-TR

. ●

IZU)f-.MUX!mÊ

PROC.ol 2

£
0-2/

FLS., O.

ANEXO VIII

PROCURAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO
ADMINISTRATIVO N** 0106002/2021 PREGÃO
PRESENCIAL N" 012/2021

Por este instrumento solicitamos o credenciamento da empresa. M H S DE CASTRO
SILVA-ME inscrita no CNPJ. 40.349.027/0001-09 , com sede Av. Perimetral n° 05 Bairro

Jardins das OliveirasTrizidela do Vaie (MA), tendo como representante legal a Sra. Maria
Helena Soares de Castro Silva para participar da licitação acima referenciada, neste evento,
representada por Sr. Carlos Alberto Silva Almeida Rg. 115999799-0 CPF 224.537.682-04,
ou procuragâo anexa, na qualidade de REPRESENTANTE LEGAL, outorgando-lhe poderes
para pronunciar-se em nome da outorgante, visando formular propostas e lances verbais, negociar
presos, declarar a intenção de interposiçao de recurso, renunciar ao direito de interpor recursos e
praticar todos os demais atos inerentes ao certame.

Trizidela do Vale 16 de Julho de 2021

■)

‘omcuü— Armx

Maria Melena Soares de Castro Silva
Diretora

o  TJMíi . £v>lcr
●1^3r'CFIRÔ30?!S'^G9LEY1429U39BD851.

*19.-37/2021 11:52.23, Ato- 13.17 2, Purt«<s>. »
/ímaria helena soares de castro SILUA, LU

Firma; Autenticidade, Total Rí 5,12 Emol Rí i.r;
fero Rí 0,13 FADEP Rí 0,18 FEtlP Rí

18 £onsul te em https://eelo.tjma.jus.tor

/^^^ãriaRôtíoBortjnetii '
Tabelii

Sr

I
mOSREGOBORGNETfl
Tr^heliâo Substitutom

Mircos
Substituto

●  Pedreiras ● ^

\f"



Ca-TRiZ10t!AD0\fALE QíX
PROC.Qil
FLS,JLL—5ÍLb-
RUB..

PROCURAÇÃO PARTICULAR

OUTORGANTE: M H S DE CARVALHO-ME, CNPJ N“ 40.349.027/0001 -09, com sede

na AV. PRIMETRAL, N 05, BAIRROiJARDINS DAS OLIVEIRAS, TRIZIDELA DO

VALE-MA,, neste ato representado pelo Sra. MARIA HELENA SOARES DE CASTRO

SILVA, RG N'’ 041025332010-3 SSP/MA, CPF n° 7997.669.433-20, brasileira, casada,
empresária, residente e domiciliado na Av. Perímetral,05 Bairro: Jardins das

Oliveiras, nesta cidade de Trizidela do Vale-MA.

OUTORGADO: CARLOS ALBERTO SILVA ALMEIDA, brasileiro, solteiro, portador da
cédula de identidade n" 115999799-0 SSP/MA e do CPF N'’ 224.537.682-04, residente

e domiciliado na Rua da Prainha, n 45, Bairro : Prainha - na cidade de Pedrelras-
MA.

PODERES: A quem confere amplos poderes para junto aos órgãos públicos (federais,

estaduais e municipais) praticar os atos necessários para representar a outorgante em
todas as modalidades de licitações na forma genérica em geral, usando dos recursos

legais e acompanhando-os, conferindo-lhes, ainda poderes especiais para desistir de

recursos, interpô-los, apresentar lances verbais, negociar preços e demais condições,

confessar, transigir, desistir, firmar compromissos ou acordos, receber, assinar contratos

e dar quitação, podendo ainda, substabelecer está para outrem, com ou sem reservas

de iguais poderes, dando tudo por bom firme e valioso.

V/1.

M H SIDE CASTRO SILVA-ME
CNPJ: 40.349.027/00001-09

MARIA HELENA SOARES DE CASTRO SILVA
TITULAR

/Lua

k
jtóPscíer jL.dici«r o TJMh. S®Ic:

RÍCFIR0305Í.9IZRR6BTPS-Í7K32H,
19.-S7.--2021 11:52. ZZ-, Atu: 13.17

B MARIA helena SOARES DE CASTRO SILUA.

Rec Firma Autçnlic idaae. Total R$ 5,12 Erfioi Ri
4,63 FERC RS 0,13 FADEP RS 0,18 FEMP RS
0, IJ Cônsul te em https^ ''/^selo. tjma.jus.br

Püf te<s>.

è.
ü'

[ARCOS REGO BQR6MET11
Süüstiruto

EIm Maria Rego Borgneifi ̂
TaOeliâ r

3 Marcos Rego Borgnfllfi è
Substíiuto Pi

Pfltíreirai ● MA



) )

jgJipi 'WlPAEMpD^QTfR^I
Vo''fIIP NÍvCtONAU«

R|PUÉ^1CAFEO^AWADO^^:● o ; . t

147"Õ 9/2017HBffllhib(lii.' i». ■
BXPBMÇAOm/*-.  ■*.

g^CF«TA«A CARLOS ALBERTO ALMEIDA

POJAÇAO

LUIZ BEZERRA DE AIÍ^EIDA E ALpERTINA
SILVA DE ALMEIDA .45

NATUKAUO/WB , .

PEDREIRAS - Wy

NASC. N.51692 FLS^^^A LIV^AIO?

:'Y
DATAOiNAtaNSMtO

13/05/1965I3

I
CPF
224537682-
SAOUm-HA :

04
UCWUMMMCWITI

AiSWATURA DO OÜ6TQH

L£tN«7.116DE29<Q6/83~]

VIA-02

U. I

Si8
?a
CD

O73 o o o
w  g Oo

71 ^ r
fbl. -1 V)I nc*>

U> f,-T?,S)'
çT> m

Ü1
:3! O

ílp■ T
íá OO
3 o

O § s
C3o
«s

o CCL^  3

K S'^
kD

lU

\
O

t*



CPL-TRIZIDEUOOVAU
J2LXLPROC.,

INSTRUMENTO DE ALTERAÇÃO E TR.A^SFOR^IAÇÃO DE MlCSfâEMRRfi^
INDIVIDÜAL-MEl EM EMPRESÁRIO INDIVIDUWI —

EMPRESA: MARIA HELENA SOARES DE CASTRO SILVA 79766943320
CNPJ: 40.349.027/0001-09

Pelo presente instrumento particular MARIA HELENA SOARES

casada em ccmunão parcial de bens, natural da cidade de São Luts Gonzaga Maranhao-MA nasc.da em

06/03/1971, n“ do documento de identidade 0410253320103 SSP/MA, expedjdaem '4/09/2017 e CPF n

797.669.433-20, residente e docimiciliada na Av. ASTRO SILVA
MA, CEP 65.727-000. Titular da empresa MARIA HELENA D
79766943320. com sede na Av. Perimetral, 5, Jardins das Oliveiras, Tnz.dela do Vale-MA. CEP 65T27

000 devidamente redstrada na JUCEMA sob o NIRE 21802290661 por despacho em 12/01/2021, rnscntó

no CNPJ sob 0 n” 40.349.027/0001-09. Resolve assim alterar e transformar de Microempreen

Individual - MEl para Empresário Individual, conforme as cláusulas seguintes:

f

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO TIPO JURÍDICO

_ Fica transfonnada este Microempreendedor Individual MEl: ̂ ARIA HELENA SI^S^DE CASTRO
SILVA 79766943320 em Empresário Individual, sob o nome empresarial de.

com sub-rogação de todos os direitos e obrigações pertinentes;

CLÁUSULA SEGUNDA-DO CAPITAL SOCIAL

o titular do Microempreendedor Individual MEl

Capital Social do-il reais), acrescentando RS 47.000.00 (quarenta .

mil reais) totalmente integralizado em moeda corrente do pa,s ^ “""P"
Empresário Individual: M H S DE CASTRO SILVA, nesta data de 20/01/2021

mi

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONSOLIDAÇÃO

1*10.406/2002, mediante as
. consolida-se o contrato social, nos termos da Lei nEm face das alterações acima,

condições e cláusulas seguintes:

M H S DE CASTRO SILVA
CNPJ; 40.349.027/0001-09t

HELENA SOARES DE CASTRO SILVA, brasileira,
Luís Gonzaga do Maranhão-MA, nascida em

14/09/2017, e CPF

Pelo presente instrumento particular MAWA
em comunão parcial de bens, natural da cidade de São

06/03/1971, n° do documento de identidade '°^^f^'®'‘;’^-^jL'^^^“oiivetrirTrizidelado Vale-MA,
797.669.433-20, residente e docimicilmda na Av. aV. Perimetral. 5, Jardins

CEP 65.727-000. Titjr da empr«a M^^ registrada na JUCEMA sob o NIREle as

2I80S6T1 “ac^etn/oiS^l, inscrita no CNPJ sob 0 n" 40.349.027/0001-09, conf^

cláusulas e condições seguintes.

DO NOME EMPRESARIAL (ART. 968, II, CC)CLÁUSULA PRIMEIRA -

0 empresário individual girará sob o nome empresarial M H S DE CASTRO SILVA.

DO CAPITAL SOCIAl. {AKT. 968, III, CC)CLÁUSULA SEGUNDA -

O Capita! Social é de R$ 50.000,00 (cinquenta mi_
moeda corrente do país. (art. 2°, § 2*, LC i 67, de 20 9).

il reais), totalmente subscrito e integralizado neste ato
em

V



C?l‘TRm *U v

PROC.aiOÍ^ar,J20^
.  ■„.. ^iq3FLS

INSTRUMENTO DE ALTERAÇAO E TRANSFORMACAO MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL-MEI EM EMPRESÁRIO INDIVIDUAL ^

EM

rdyi

PRESA: MARIA HELENA SOARES DE CASTRO SILVA 79766943320'
CNPJ: 40.349.027/0001-09

iict ud o

CLÁUSULA TERCEIRA - DA SEDE (ART. 968, II, CC)

O empresário Individual terá sua sede no seguinte endereço: Av. Perimetral, 5, Jardins das Oliveiras,
Trizidela do Vale-MA, CEP 65.727-000, art. 2°, § l‘’Lei Complementar n° 167, de 24 de abril de2019).

CLÁUSULA QUARTA - DO OBJETO SOCIAL (ART. 968, II, CC)

A empresa exercerá as seguintes atividades:

Atividade Principal:

1412-6/02 - Confecção, sob medida, de peças do vestuário, exceto roupas íntimas.

,0^ Atividades Secundárias:

141 l-8/OÍ - Confecção de roupas íntimas
1412-6/01 - Confecção de peças do vestuário, exceto roupas íntimas e as confeccionadas sob medida
4781-4/00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios.

CLÁUSULA QUINTA - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAÇÃO (ART. 53,
III, F, DECRETO N“ 1.800/96).

A empresa iniciou suas atividades em 12/01 /2021  e seu prazo de duração será por tempo indeterminado.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRÓ LABORE

O empresário poderá fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore, observada as disposições
regulamentares pertinentes.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

As partes elegem o foro da cidade de Pedreiras-MA para dirimir quaisquer dúvid^ decorrente do
cumprimento dos direitos e obrigações

ser.

em uma única vi

presente instrumento contratual, bem como para
resultantes deste contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que possa

0 exercício e

E por estar assim constituído, assino o presente instrumento particular que foi lavrado
que será destinada ao registro e arquivamento na Junta Comercial do Estado do Maranhão — JUCEMA.

Trizidela do Vale-MA, 20 de janeiro de 2021

'nn
MÀRIA HELENA SOARES DE CASTRO SILVA

Empresário

1“ ofício extrajudicial de pedreiras
tUCYMAflyHOUNOUEBiÚNA^TirUlAR
faiPItOUARDOHOlAflMBRAUNA-SUSSTIIUIO nUlMl 3M2-M3I
JOÁOH,HTRüOlEnt-ESCREVtNn*líIOmIMO■i® OPlCíO KKTRAJUDíCIâU

,  RÊCONHHCIMENTO
^&ca!\hiiíio como v&fcKdeIr? a Assifiatuni
tmtíea^ p«fca r

(MA)
■Sm Testetminn .Vêroaüí

Podar Judtdvlo T.MA 3ato:
RECRR029e60QT9VnKRWQ7STVW2. 88/01/2021
06;ttQB, Ata iai7.4. ParW*): MARIAELENA
JOAAES castro silva. Hoc Firma: Sameffwnea.
Total R$ 18.11 Em« H$ 16.31 FERC R$ 0.50 FADEP R$
086FEk/IPRS0.e5CQn«jt(eamht«>c//Balatlmfl iuabr

1

El-Á^í^unioo Léfie
EiWevtínif AotoniaüO



CPL-™Dt:ACOVAI,l

mc. 0 \nfQ^QX..j2íUXFLS
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão  e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

i

.
RUB..

ASSINATURA ELETRÔNICA

M H S DE CASTRO SILVA consta assinado digitalmente por.Certificamos que o ato da empresa

identificação D0(S) ASSINANTE(S)
Nome

CPF

1 MARIA HELENA SOARES DE CASTRO SILVA79766943320

>

SOB »● 20210067365.RB6ISTSO EH 21/01/2021 11x52CBRTIPICO O

PROTOCOLO! 21006736S DE 21/01/2021. «!snE- 4C349027000109-
CÓDIGO DB VERIFICAÇÃO! 12100375896. CNPJ DA SSDE. 40349^^

; 21802290661. COM EPBITOS DO REGISTRO EM; 20/0 /
S OB CASTRO SILVA

MXRB
H HJUCEMA

LÍLIAS THBRESA RODRIGOSS MENDONÇA
SECRETÁRIA-GERAL

WWW. «npT*safacil .gov.br

:or.prov5
5s c6qí3(^3 vnríficava'3-

^'So de sua auseaci;a sU3eire i cldede r.cc

infct-aarida seus restec-i'
s« itapresso.R valió*'!». Qssie docacerira.



Am-TRTOELAOOVflU

PROC,Qi,&iapi^.J?aJ4^ i-iFL8

O
,

Governo do Estado do Maranhão
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEiNC
Junta Comerdat do Estado do Maranhão

''ÍESAIGOVEMNO OO EMPRESA IQOVERNO OO
FACnJliMUHHAO

CERTIDÃO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis ● SINREM

Certificamos que as Intafmaçdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e são vigentes na data da sua expedição.

lome Empresarial: M H S DE CASTRO SILVA

latureza Jurkiica: Empresário (individual)

Protocolo: MAC21013S2280

RE (Sede)
ieo22soesi

CMPJ
4O3««ja7X)00WB

AlQuIie—
111010021

daAm dl biMsiçao nooovMBVionp
11^2021

ndwvço
nnids PB»eTRAL. tr5. JAROMS OAS OliVBRAS-TriiiMi ck> 1AM1A-CS>6S777-aaO

«IMO

**^®2?*°J** ●SS^ili.PECAS 00 VESniAlOO. EXCETO ROUPAS KIWAS 03HFECCAD l* PEMS DO VESTUÁRIO. EXCEID ROUPAS BOWAS EAS CQWBMOHADAS SOB lieDEDA C01«WaOVAREJBTA K ARTIGOSO VESTUAR» E ACeSSOfOOS CONFECCAO OE ROUPAS ROMAS.

apRal
Ssaoo

Poria
UE(Ucrean(M«ia)

Hdio ArqutncMrta

MB12021
ria ATIVA

Siria
SaiSTATUS

20210696850 310 / 310 ● OUTROS DOOJMBITOS OE MTeSSSE DA BiPfSSA ;
aáPRESARIO

on» do Enqoaairio: HARIA IB.BIA SOARES DE CASTRO SLVA
CPF:
797.6eM3M0IQ2S3320103

iMoeM:
ASADO(A) NAOtf=ORMAOO

Bria ciriMáB M uraai ajlmdllrim— nn \*Hnr3Sa\, á» 17azs6 (hortrio de Barifa).
.ootnocadIgaWICBAI.noSo impKSsa. «vR

MAC2101352280

ülían Theresa Rodrigues Mendonça
Secretário Gerai



ePL-MíítUDÜ VAU

proc^o6^^ ~
i:Ul

fm..
Governo do Estado do Maranhão
Secretaria de Estado de Indústria e comércio - SEINC
Junta Comercial do Estado do Maranhão

GOVtHNOCX} ^ GOVERNO OO

FACn.: MARANHÃO

CERTIDÃO ESPECÍFICA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificainos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comemial e são vigentes na data da sua expedição.

Certificamos que M H S DE CASTRO SILVA

I encontra-se registrada nesta Junta Comercial, como segue:

1Protocolo: MAC210135234O

Situação
ATIVA
Status

SEM STATUS

NIRE 21802290661

CNPJ 40.349.027/0001*09
i
i

''^Nereço Completo PER1ME7RAL. 5, xxxxx, JARDINS DAS OLIVEIRAS - Trízidela do Vale/MA - CEP 65727-000 I
I

tI Arquivamentos Posteriores i

Ato INúmero Data D^críçâo I
í310 20210696850 20/05/2021 OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE DA EMPRESA /

EMPRESÁRIO
ALTERACAO OE DADOS E DE NOME EMPRESARIAL
ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

INSCRIÇÃO DE MICROEMPREENOEDOR INDIVIDUAL

!
1
I
t002 20210067365

21802290661
21802290661

21/01/2021
12/01/2021
12/01/2021

080
080

Esta certidão foi emitida automaticamente em 14/07/2021, às 1921:46 (horário de Brasília).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafecQjna.gov.br, com o código T3VEOBG1.

MAC2101352340

Lflian Theresa Rodrigues Mendorrça
Secretáriofa) Geral



M H S DE CASTRO SILVA
CNPJ 40.349.027/0001-09

Av. Perimetral H° 05 bairro Jardins das Oliveiras Cep: 65.727-000 Trizidel^^ Vale (MA)
telefone (99)36422467- Email- helenacastro157@gmail.corflUB f

ANEXO V

DECLARAÇAO CONJUNTA DE PARTICIPAR

PROCESSO
ADMINISTRATIVO N' 0106002/2021
PREGÃO PRESENCIAL N® 012/2021

A Empresa M H S DE CASTRO SILVA-ME com sede na Av. Perimetral n® 5 Bairro Jardins das Oliveiras Trizidela
(MA), CNPJ 40.349.027-09, por intermédio de seu representante legal o Sr. Carlos Alberto Silva Almeida portador da Carteira
de Identidade n° 115999799-0 ssp/MA e do CPF n® 224.537.682-04, DECLARA sob as penas da Lei, assumindo as
consequências civis, penais e administrativas sobre eventual falsidade do que for relatado, especlalmente para o PREGÃO
PRESENCIAL n”012/2021

Que nâo possui em seu quadro funcionai servidor publico da ativa ou dirigente de drgâo ou entidade contratante ou
responsável pela licitaqâo;

1.

2. Que os sdcios da empresa acima identificada, nâo sâo pessoas ligadas a integrantes do Poder Municipal (Prefeito,
Vice-Prefeito, Vereadores ou Servidores Municipais) por Ias de matrimônio ou parentesco afim ou consangu fneo até o 3°
grau civil, que configure NEPOTISMO contrariando  a Sumuia Vinculante n’ 13 do STF — Supremo Tribunal Federal.

que a empresa nâo foi declarada INIDONEA para licitar ou contratar com a Administra§âo Publica, nos termos do
inciso IV, do artigo 87 da Lei Federai n° 8.666/1993 e altera§oes posteriores, bem como que comunicara quaisquer fato ou
evento superveniente a entrega dos documentos de habilita5âo que venha alterar a atual situa âo quanto a capacidade
jurídica, técnica, regularidade fiscal e idoneidade economico-financeiro.

3.

4. que esta empresa [incluindo empresario(s), socio(s), dirigente(s), responsavei(eis) técnico(s), e/ou qualquer outro(s)
responsavel(eis), independente da denominagâo] nâo estão respondendo processo judicíalmente com sentenga definitiva,
em quaisquer esferas governamentais, relativamente a fraudes em licita§oes publicas, danos ao erário publico e/ou
formagâo de quadrilha.

5. que o(s) proprietario(s) e/ou socio(s) exergam mandato eletivo capaz de ensejar os impedimentos previstos nos
artigos 29, inciso IX com 54, inciso I, alinea “a" e inciso II, alinea "a", da Constitui ão Federal.

6. declara, sob as penas da Lei, para os fins requeridos no inciso VII, do artigo 4‘° da Lei n° 10.520 de 17 de julho de
2002, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação.

7. DECLARO que comunicarei qualquer fato ou evento superveniente a entrega dos documentos a que venha alterar a sua
capacidadejuridica,técnica, fiscaloueconomico-financeiraemrelagâo ao presente processo licrtatorio;

8, DECLARO que tenho pleno conhecimento do objeto licitado e anuência das exigências constantes do Edital e seus
anexos

DECLARO que comunicarei qualquer fato ou evento superveniente a entrega dos documentos aquevenha alterarasua capacidade
jurídica,técnica,fiscaloueconomico-financeiraemrelagâo ao presente processo licitatorio;

9. DECLARO que tenho pleno conhecimento do objeto licitado e anuência das exigências constantes do Edital e seus
anexos

4-

Trizidela do Vale 16 de Julho de 2021

j  ̂

■  ,S,níb A ̂

Maria Helena Soares de Castro Silva
Diretora



M H S DE CASTRO SILVA -ME
CNPJ 40.349.027/0001-09

Av. Perimetral N° 05 bairro Jardins das Oliveiras Cep: 65.727-000 Trizidela ■

telefone (99)36422467- Email- helenacastro157@gmail.com^^^'

CPL-TWZtDElADOVALE AO

ANEXO II

DECLARA/AO QUE ATENDE O INCISO V DO ART. 27. DA LEI N° 8.666/93

PROCESSO
ADMINISTRATIVON^OI 06002/2021
PREGÃO PRESENCIAL N" 012/2021

A, empresa. M H S DE CASTRO SILVA-WIE com sede na, Av. Perimetral N® 5 bairro Jardins das
Oliveiras Trizidela do Vale(MA) inscrito no CNPJ 40.349.027/0001-09 por seu representante legal
infra-assinado, em atenssâo ao inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666/93, acrescido pela Lei 9.854/1999,
declara, sob as penasda lei,
que cumpre integralmente a norma contida no art. 7°, inciso XXXIII, da Constiluigâo da Republica, ou
seja, de que nâo possui em seu quadro de pessoal, empregado menor de 18 (dezoito) anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho (exceto
aprendiz), a partir de 14 (catorze) anos.

Trizidela do Vale 16 de Julho de 2021

n&n

Maria Helena Soares de Castro Silva
Diretora



M H S DE CASTRO SILVA - .
CNPJ 40.349.027/0001-09 -QlQ(ü OC ̂  A'^

Av. Perimetral N° 05 bairro Jardins das Oliveiras Cep: 65.727-000 Trizidela fl̂ -Valo

telefone (99)36422467- Email- helenacastro157@gmai{.comRUB.—— -

ANEXO VI

DECLARACAO DE PESSOA JURÍDICA OPTANTE PELO SIMPLES

PROCESSO
ADMINISTRATIVO N“ 0106002/2021
PREGÃO PRESENCIAL N" 012/2021

A empresa M H S DE CASTRO SILVA -ME, com sede NA Av. Perimetral n® 05, inscrita
no CNPJ sob 0 n” 40.349,027-09. DECLARA â (Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale),
para fins de nâo incidência na fonte do Imposto sobre a Renda da Pessoa Juridica (IRPJ),
da Contribuição Social sobre o Lucro L fquido (CSLL), da Contribui§âo para o
Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e da Contribuigâo para o PIS/Pasep, a que
se refere o art. 64 da Lei n* 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que é regularmente
inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadagâo de Tributos e Contribuisoes
devidas pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte — Simples Nacional, de que
trata o art. 12 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

Para esse efeito, a declarante informa que:

t  — preenche os seguintes requisitos;

a) Conserva em boa ordem, pelo prazo de cinco anos, contado da data da emissão, os
documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetiva sao de suas
despesas, bem assim a realizaqâo de quaisquer outros atos ou operagoes que venham a
modificar sua situagâo patrimonial;
b) Cumpre as obriga§oes acessórias a que esta sujeita, em conformidade com a legislagào
pertinente;

o signatário é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de informar a
Secretaria da Receita Federal do Brasil e a entidade pagadora, imediatamente, eventual
desenquadramento da presente situagâo e esta ciente de que a falsidade na presta§âo destas
informagoes, sem prejuizo do disposto no art. 32 da Lei n” 9.430, de 1996, o sujeitará, juntamente
com as demais pessoas que para eia concorrem, âs penalidades previstas na legislaqâo criminal e
tributaria, relativas a falsidade ideológica (art. 299 do Cddigo Penal) e ao crime contra a ordem
tributária (art. V da Lei n“ 8.137, de 27 de dezembro de 1990)

II

Trizidela do Vale 16 de Julho de 2021

nv\CVUa
Maria Heléna Soares de Castro Silva

Diretora



CPI-umaotLaíio VAIE
X-J20MM H S DE CASTRO SILVA -m.cáü

CNPJ 40.349.027/0001-09
Av. Perimetral N° 05 bairro Jardins das Oliveiras Cep: 65.727-000 Trizidel^fitp Vale (MÁ)

telefone (99)36422467- Email- helenacastro157(ggmai!.com

1 í\

ANEXO VII

TERMO DE COMPROMISSO DE COMBATE A CORRUP/AO E AO CONLUIO
ENTRE LICITANTES E DE RESPONSABILIDADE SOCIO-AMBIENTAL

PROCESSO
ADMINISTRATIVO N“ 0106002/2021
PREGÃO PRESENCIAL N** 012/2021

Senhora Presidenta

A empresa M H S DE CASTRO SILVA-ME inscrita no CNPJ/ 40,349.027/0001-09. situada na
Av. Perimetral n® 5 bairro Jardins das Laranjeiras Trizidela do Vale (MA) por intermédio de seu
representante legal a Sra. Maria Helena Soares de Castro Silva portador do RG. 041025332010-3
CPF. 797669433-20, Declara para fins dos dispostos do edital da licitação acima identificada:

- Consciente de que a sociedade civil brasileira espera dos agentes economicos a deciaraqâo de
adesão a principios, atitudes e procedimentos que possam mudar a vida política do Pais, assim
como anseia pela efetiva pratica de tais principios;

- Desejosa de oferecer a Nasao uma resposta a altura das suas expectativas;

- Determinada a propagar boas praticas de ética empresarial, que possam erradicar a
corrupgâo do rol das estratégias para obter resultados economicos;

- Ciente de que a erradicagào das praticas ilegais, imorais e antiéticas depende de um esforgo dos
agentes economicos socialmente responsáveis para envolver em tais iniciativas um numero cada
vez maior de empresas e organizações civis;

- Sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Codigo Penal Brasileiro e art. 90 da
Lei 8.666/93 e alterações posteriores, se compromete a:

1. Adotar, ou reforgar, todas as aréas e procedimentos necessários para que as pessoas que
integram as suas estruturas conhegam as leis a que estão vinculadas, ao atuarem em seu nome
ou em seu beneficio, para que possam cumpri-las integralmente, especialmente, na condigao de
fornecedor de bens e servisos para o municipio de Trizidela do Vale (MA) - (PODER EXECUTIVO);

2. Proibir, ou reforsar e proibigâo de que qualquer pessoa ou organizagâo que atue em seu nome
ou em seu benefício dé, comprometa-se a dar ou ofereça suborno, assim entendido qualquer tipo
de vantagem patrimonial ou extrapatrimonial. direta ou indireta, a qualquer funcionário municipio de
Trizidela do Vale (MA) - (PODER EXECUTIVO), nem mesmo para obter decisão favoravel aos
seus negocios;

3.Proibir ou reforgar a proibigâo de que qualquer pessoa ou organização que aja em seu nome,
seja como representante, agente, mandataria ou sob qualquer outro vinculo, utilize qualquer meio
imoral ou antiético nos relacionamentos com funcionários do municipio de Trizidela do Vale (MA) -
(PODER EXECUTIVO);

4. Evitar que pessoa ou organizagâo que atue em seu nome ou em seu benefício
estabeleça qualquer relagâo de negocio com as pessoas fisicas ou juridicas, dentro de
sua cadeia produtiva, que tenham sido declaradas inidoneas pela Administração Publica;

5. Náo tentar, por qualquer meio, influir na decisão de outro participante quanto a
participar ou nâo da referida licita âo;

V



M H S DE CASTRO SILVA -ME
CNPJ 40.349.027/0001-09

Av. Perimetral N® 05 bairro Jardins das Oliveiras Cep: 65.727-000 Trizidela do Vale (MA)
telefone (99)36422467- Email- heienacastro157(ggmail.com cpl.™dê:adcívau

mocíCiiah. J20
I

JLX
jÍFLS.

6.Apoiar e colaborar com o município de Trizidela do Vale (MA) - (PODER EXE(jÍfrlVO) em qudiquei
apuração de suspeita de irregularidade ou violagâo da lei ou dos princípios éticos refletidos nesta
declaragâo, sempre em estrito respeito a legislagâo vigente.Edeclara que:

7.A proposta apresentada nesta licitação foi elaborada de maneira independente e que o
seu conteúdo, bem como a intenção de apresentâ-ía nâo foi, no todo ou em parte, direta
ou indiretamente, informado e discutido com ou recebido de qualquer outro participante
em potencial ou de fato do presente certame, por qualquer meio ou por qualquer pessoa
antes da abertura oficial das propostas;

t

S.Esta empresa e seus socios-diretores nâo constam em listas oficiais por infringir as
regulamentagoes pertinentes a valores socios-ambientais, bem como nâo contrata
pessoas fisicas ou jurídicas, dentro de sua cadeia produtiva, que constem de tais listas;

9. Esta plenamente ciente do teor e da extensão deste documento e que detém plenos
poderes e informações para firma-lo.

Declaramos ainda, ter ciência que ‘a falsidade de declarasao, resultara na inabilitagâo
desta empresa e caracterizara o crime de que trata o Art, 299 do Codigo Penal, sem
prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sangoes administrativas
previstas na Lei n'" 8.666/93 e aitera§oes posteriores, bem como demais normas
pertinentes a espécie".

Trizidela do Vale 16 de Julho de 2021

Maria Helena Soares de Castro Silva
Diretora



M H S DE CASTRO SILVA -ME
CNPJ 40.349.027/0001-09

Av. Perimetral N® 05 bairro Jardins das Oliveiras Cep: 65.727-000 Trizidela do Vale (MA)
telefone (99)36422467- Email- helenacastro157@gmail.com

CPL-TRIZlDfc:lÜÜtfAU

PROC.üiC^nO-l, Í2ÜJLÍ
41^-FLS.

fANEXO III

DECLARA$AO COMPROBATORIA DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA /
EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

PROCESSO
ADMINISTRATIVO N* 0106002/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2021

A empresa M H S DE CASTRO SILVA-ME inscrita no CNPJ/ 40.349.027/0001-09, com
sede na, Av. Perimetral N° 05 bairro Jardins das Oliveiras Trizidela do Vale(MA),
E TELEFONE/EMAIL DE CONTATO), DECLARA, sob as penas da Lei, que cumpre os requisitos
legais para efeito de qualificagâo como Microempresa Individual/Microempresa/Empresa de
Pequeno Porte e que:

Atende os requisitos previstos na Lei Complementar n® 123/2006, em particular no artigo 3°;

Possui registro na Junta Comercial ou Cartorio de Registro ou CCMEI indicando que se
enquadra como MEI, ou ME ou EPP;

1.

2. Que no ano fiscal anterior ao exercido atuai nâo excedeu o limite de faturamento referente ao
enquadramento como MEI ou ME ou EPP.

Estando assim apta a usufruir dos direitos de que tratam os artigos 42 a 49 da mencionada Lei.
nâo havendo fato superveniente impeditivo da participagâo no presente certame.

Trizidela do Vale 16 de Julho de 2021

I Ài
Maria Helena ooares de Castro Silva

Diretora

Octotla



M H S DE CASTRO SILVA -ME
CNPJ 40,349.027/0001-09

Av. Perimetra! N° 05 bairro Jardins das Oliveiras Cep; 65.727-000 Trizidela do Vale (MA)

telefone (99)36422467- Email- helenacastro157@gmail.com
CPL.TfHZIOÊLADOVAU

PROC. 20/
FLS.
RUB,

T
ANEXO IV

DECLARAÇAO DE ELABORA$AO INDEPENDENTE DE PROPOSTA

PROCESSO
ADMINISTRATIVON“01060021
PREGÃO PRESENC)ALN'‘012/2021

Eu, Carlos Alberto Silva Almeida, portador da Cédula de Identidade RG n° 115999799-0 e do CPF r\°

224.537.682-04, como representante devidamente constituído da empresa M H S DE CASTRO SILVA-ME,

inscrita no CNPJ nMO.349.027/0001-09, doravante denominado (Licitante), para fins do disposto no Edital

da presente Licitagâo, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Codígo Penal Brasileiro, que;

(a) a proposta apresentada para participar da presente Licita§âo foi elaborada de maneira independente

(pelo Licitante), e o conteúdo da proposta nâo foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado,

discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licíta?ão, por qualquer meio

ou por qualquer pessoa;

(b) a intengâo de apresentar a proposta elaborada para participar da presente Licitagâo nâo foi informada,

discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licita§âo, por qualquer

meio ou por qualquer pessoa;

(c) que nâo tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro

participante potencial ou de fato da presente Licitagao quanto a participar ou nâo da referida licitagâo;

(d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitagâo nâo sera, no todo ou em

parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato

da presente Licitagâo antes da adjudicagão do objeto da referida licítacão;

(e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitagâo não foi, no

todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante

do orgâo licitante antes da abertura oficial das propostas;

(Q que esta plenamente ciente do teor e da extensão desta declaragão e que detém plenos
poderes e informagoes para firma-la.

(g) que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitagâo nâo foi, no todo
ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do
orgâo licitante antes da abertura oficial das propostas;

(h) que esta plenamente ciente do teor e da extensão desta declaragão e que detém plenos
poderes e informagoes para firma-la.

(i) que 0 conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitagâo não foi, no todo
ou em parte, direta ou indiretamente, infonnado, discutido ou recebido de qualquer integrante do
orgâo licitante antes da abertura oficial das propostas;

(D que esta plenamente ciente do teor e da extensão desta declaragão e que detém plenos
poderes e informagoes para firma-la.

Trizidela do Vale 16 de Julho de 2021

nrVY>H.n» A Ál
Maria Helena Soares de Castro Silva

Diretora


